



## 平成 16 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 9 月 1 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

（コード番号：7640 東証第 2 部）

（URL <http://www.topculture.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 専務取締役総務部長兼情報企画室長 渡辺 俊一

TEL : (025) 232 0008

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 16 年 10 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 7 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 10 月期第 3 四半期	15,910	( - )	554	( - )	594	( - )	292	( - )
15 年 10 月期第 3 四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )
(参考)15 年 10 月期	19,004		605		644		356	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 10 月期第 3 四半期	64	08	63	99
15 年 10 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 10 月期	78	00	-	-

（注）四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期は、蔦屋書店部門の既存店が売上高前年比 105.2%と好調に推移いたしました。

出店面では、関東地区へ 2 店出店（当期累計 3 店）し、累計店舗数は 47 店となりました。このうち、東京都府中市におきましては、当社最大級の大型店舗（延床面積約 900 坪）を平成 16 年 7 月に開店いたしました。商品面では、引き続き DVD 商品（販売・レンタル）が好調に推移し、売上高を牽引いたしました。

また、当初予定に折り込んでいた店舗統合費用（1 店・6 月）等、特別損失 69 百万円を計上しております。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は、15,910 百万円、経常利益は 594 百万円、当期（四半期）純利益は 292 百万円となりました。

#### 出店の状況

新規出店	第 3 四半期出店数 2 店（東京都 2 店） 累計出店数 3 店
店舗数 （H16.07.31 現在）	47 店 ・蔦屋書店部門 44 店、トップブックス部門 3 店 ・新潟県 27 店、長野県 15 店、関東地区 5 店

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年10月期第3四半期	11,784	3,769	32.0	825 25
15年10月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)15年10月期	10,028	3,530	35.2	772 86

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における総資産は、11,784百万円と前連結会計年度に比べ1,756百万円の増加となりました。これは主に、新規出店及び既存店の商品強化によるたな卸資産の増加（1,164百万円）によるものであります。

[ 参 考 ]

平成16年10月期の連結業績予想（平成15年11月1日～平成16年10月31日）

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	21,600	850	430

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）47円06銭

(注) 平成16年5月20日開催の取締役会決議に基づき、平成16年8月20日付をもって普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、1株当たりの予想当期純利益（通期）は、株式分割後の株式数（9,136,200株）により算出しております。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成16年10月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、本年6月1日に公表した業績予想からの変更はありません。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・事業所別・商品区分別別売上高状況

以 上

本資料は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	当第3四半期末 (平成16年7月31日)		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成15年10月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	799,727		718,054	
2 売掛金	86,086		110,481	
3 たな卸資産	4,901,219		3,736,574	
4 その他	568,241		311,473	
流動資産合計	6,355,275	53.9	4,876,583	48.6
固定資産				
1 有形固定資産	1,817,769		1,802,595	
2 無形固定資産	52,140		47,300	
3 投資その他の資産	3,559,568		3,302,056	
固定資産合計	5,429,478	46.1	5,151,952	51.4
資産合計	11,784,754	100.0	10,028,536	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1 買掛金	3,041,869		2,307,422	
2 短期借入金	1,056,699		877,422	
6 その他	537,476		756,330	
流動負債合計	4,636,045	39.3	3,941,175	39.3
固定負債				
1 長期借入金	2,955,063		2,166,811	
4 その他	400,501		370,199	
固定負債合計	3,355,564	28.5	2,537,010	25.3
負債合計	7,991,609	67.8	6,478,185	64.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	23,283	0.2	19,849	0.2
(資本の部)				
資本金	926,650	7.9	926,650	9.2
資本剰余金	1,224,900	10.4	1,224,900	12.2
利益剰余金	1,746,754	14.8	1,511,094	15.1
その他有価証券評価差額金	18,969	0.1	15,268	0.2
自己株式	147,412	1.2	147,412	1.5
資本合計	3,769,860	32.0	3,530,501	35.2
負債、少数株主持分及び 資本合計	11,784,754	100.0	10,028,536	100.0

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	当第3四半期 (自平成15年11月1日 至平成16年7月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年11月1日 至平成15年10月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	15,910,304	100.0	19,004,415	100.0
売上原価	11,285,524	70.9	13,404,331	70.5
売上総利益	4,624,779	29.1	5,600,084	29.5
販売費及び一般管理費	4,070,492	25.6	4,994,358	26.3
営業利益	554,286	3.5	605,725	3.2
営業外収益	70,647	0.4	76,114	0.4
営業外費用	30,838	0.2	37,774	0.2
経常利益	594,095	3.7	644,065	3.4
特別利益	1,131	0.0	8,068	0.0
特別損失	69,327	0.4	7,880	0.0
税金等調整前当期純利益	525,899	3.3	644,253	3.4
税金費用	229,705	1.4	290,760	1.5
少数株主利益(は損失)	3,433	0.0	2,825	0.0
四半期(当期)純利益	292,760	1.8	356,318	1.9

### 3. 販売の状況

当社グループにおいて、開示対象となる事業の種類別セグメントはありませんので事業所別及び商品区分別で記載しております。

#### (1) 事業所別売上状況

(千円未満切捨表示)

事業所別	期別 区分	当第3四半期 自平成15年11月1日 至平成16年7月31日		前連結会計年度 自平成14年11月1日 至平成15年10月31日	
		売上高	構成比	売上高	構成比
蔦屋書店部門	本社	13,348	0.0 <sup>0%</sup>	5,493	0.0 <sup>0%</sup>
	新潟県	8,707,628	54.7	11,242,323	59.2
	長野県	5,721,233	36.0	6,994,425	36.8
	関東地区	1,109,578	7.0	415,653	2.2
	小計	15,551,789	97.7	18,657,896	98.2
トップブックス部門		358,515	2.3	346,518	1.8
合計		15,910,304	100.0	19,004,415	100.0

- (注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 当四半期から事業所の分類を見直し、前中間連結会計期間もそれに合わせて区分を変更しております。なお、「関東地区」は、東京都、神奈川県及び群馬県における売上であります。

#### (2) 商品別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	当第3四半期 自平成15年11月1日 至平成16年7月31日		前連結会計年度 自平成14年11月1日 至平成15年10月31日	
		売上高	構成比	売上高	構成比
蔦屋書店部門	書籍	5,950,291	37.4 <sup>0%</sup>	7,309,213	38.5 <sup>0%</sup>
	販売用CD	2,521,981	15.8	3,205,222	16.9
	レンタル	2,619,014	16.4	3,283,876	17.3
	文具	1,664,518	10.5	1,912,411	10.1
	販売用DVD	1,297,250	8.1	1,269,530	6.7
	ゲーム	439,386	2.8	447,204	2.3
	生テープ	334,210	2.1	372,601	1.9
	リサイクル	233,798	1.5	223,100	1.2
	DPE	59,040	0.4	101,210	0.5
	その他	432,295	2.7	533,524	2.8
小計		15,551,789	97.7	18,657,896	98.2
トップブックス部門		358,515	2.3	346,518	1.8
合計		15,910,304	100.0	19,004,415	100.0

- (注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 「その他」は、図書券・チケット等であります。